dem in infinitum capere permittit, ab his autem, qui hoc capite enumerantur, a nullo, neque ullam quantitatatem capere permittit.

§ 2.—Illud quoque cavetur, ne in acceptum feratur opus publicum faciendum, frumentum publice dandum, praebendum, apprehendendum (1), sarta tecta tuenda, antequam perfecta, probata, praestita lege erunt.

§ 3.—Hodie ex lege repetundarum extra ordinem puniuntur, et plerumque vel exilio puniuntur, vel etiam durius, prout admirerint; quid enim, si ob hominem necandum pecuniam acceperint, vel licet non acceperint, calore tamen inducti interficerent (2) vel innocentem, vel quem punire non debuerant? Capite plecti debent, vel certe in insulam deportari, ut plerique puniti sunt.

8. PAULUS libro LIV. ad Edictum.—Quod contra legem repetundarum Proconsuli vel Praetori donatum est, non poterit usucapi.

§ 1.—Eadem lex venditiones, locationes eius rei causa pluris minoris factas irritas facit, impeditque usucacionem, priusquam in potestatem eius, a quo profecta (3) res sit, heredisve eius veniat.

9. PAPINIANUS libro XV. Responsorum.—Qui munus publice mandatum accepta pecunia ruerpunt (4), crimine repetundarum postulantur.

TIT. XII

DE LEGE IULIA DE (5) ANNONA

1. MARCIANUS libro II. Institutionum.—Constituit inter servum et dominum iudicium, si annonam publicam fraudasse dicat dominum.

2. UPLIANUS libro IX. de officio Proconsulis.—Lege Iulia de annonae poena statuitur adversus eum, qui contra annonam fecerit, societatemve coierit, quo annonae carior fiat.

§ 1.—Eadem lege continetur, ne quis navem nautam retineat, aut dolo malo faciat, quo magis detineatur.

§ 2.—Et poena viginti aureorum statuitur.

3. PAPIRIUS IUSTUS (6) libro I. de Cognitionibus.—Imperatores (7) Antoninus et Verus, Augusti (8), in haec verba rescripserunt: «Minime aequaliter est, decuriones civibus suis frumentum vilius, quam annonae exigit, vendere».

§ 1.—Item scripserunt, ius non esse ordinis cuiusque civitatis pretium grani, quod invehitur (9), statuere.

§ 2.—Item in haec verba rescripserunt: «Etsi non solent hoc genus nuntiationis mulieres exercere, tamen quia demonstraturam te, quae ad uti-

personas exceptuadas ciertamente sin limitación, pero que no permite recibir de ninguno de los que en este capítulo están enumerados cantidad alguna.

§ 2.—También se dispone, que no se dé por recibida obra pública que se ha de hacer, trigo que se ha de dar, suministrar, ó tomar para el público, conservación que se ha de hacer de edificios, antes que se hayan cumplido y aprobado las condiciones que estuvieren prefijadas en la ley.